公司分别于 2024 年 6 月 13 日、2024 年 6 月 24 日、2024 年 7 月 11 日和 2024 年 9 月

26 日在巨潮资讯网上披露了《关于持股 5%以上股东部分股份质押延期购回的公告》（公

告编号：2024-023）、《关于持股 5%以上股东质押股份部分提前解除质押的公告》（公告

编号：2024-024）、《关于持股 5%以上股东部分股份质押延期购回的公告》（公告编号：

2024-025）、《关于持股 5%以上股东部分股份提前解除质押的公告》（公告编号：2024-

032）。截至 2024 年 12 月 31 日，张贤庆先生不存在质押公司股份的情况。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

公司分别于 2021 年 8 月 16 日召开了第四届董事会第十六次会议和 2021 年 9 月 3 日

召开 2021 年第三次临时股东大会审议通过了《关于拟对外投资设立产业基金的议案》，

同意公司与广州创钰投资管理有限公司共同发起设立广东三雄产业投资基金合伙企业（有

限合伙），三雄产业投资基金总投资额为人民币 40,000 万元，其中公司作为有限合伙人，

以自有资金认缴出资额人民币 39,960 万元；创钰投资作为基金普通合伙人及基金管理人，

以自有资金认缴出资额人民币 40 万元。具体内容请见公司于 2021 年 8 月 18 日在巨潮资

讯网（http://www.cninfo.com.cn）上刊登的《关于拟对外投资设立产业基金的公告》

（公告编号：2021-068）。三雄产业投资基金已于 2022 年 2 月 28 日完成备案。

截至报告期末，三雄产业投资基金参与了佛山创钰铭展股权投资合伙企业（有限合伙）

的发起设立，认缴出资金额 2,500 万元，认缴出资比例 25%；参与了广州创钰铭光创业投

资合伙企业（有限合伙）的发起设立，三雄产业投资基金作为优先级有限合伙人认缴出资

额 15,000 万元，认缴出资比例 50%；参与了广州创钰铭腾创业投资基金合伙企业（有限合

广东三雄极光照明股份有限公司 2024 年年度报告全文

122

伙）的发起设立，认缴出资金额 2,500 万元，认缴出资比例 10.37%。截至报告期末，三雄

产业投资基金已对创钰铭展实缴出资 2,500 万元，对创钰铭光实缴出资 8,417.50 万元，

对创钰铭腾实缴出资 2,500 万元。报告期内，创钰铭光和创钰铭展有项目退出，公司共收

到项目退出资金 5,332 万元。

广东三雄极光照明股份有限公司 2024 年年度报告全文

123

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
120,361,292 43.09% -4,155,248 -4,155,248 116,206,044 41.60%

1、国家

持股

2、国有

法人持股

3、其他

内资持股
120,361,292 43.09% -4,155,248 -4,155,248 116,206,044 41.60%

其中：

境内法人持

股

境内自

然人持股
120,361,292 43.09% -4,155,248 -4,155,248 116,206,044 41.60%

4、外资

持股

其中：

境外法人持

股

境外自

然人持股

二、无限售

条件股份
158,969,708 56.91% 4,155,248 4,155,248 163,124,956 58.40%

1、人民

币普通股
158,969,708 56.91% 4,155,248 4,155,248 163,124,956 58.40%

2、境内

上市的外资

股

3、境外

上市的外资

股

4、其他

三、股份总

数
279,331,000 100.00% 0 0 279,331,000 100.00%

股份变动的原因

广东三雄极光照明股份有限公司 2024 年年度报告全文

124

适用 □不适用

由于董事兼副总经理张贤庆先生与其一致行动人于 2023 年度进行了无限售条件流通

股的内部转让，张贤庆先生本期解除有限售条件股份（高管锁定股）4,155,248 股。因此，

截至报告期末，公司有限售条件股份减少 4,155,248 股，无限售条件股份增加 4,155,248

股，公司总股本不变。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的

每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加

限售股数

本期解除

限售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

张宇涛 35,027,042 0 0 35,027,042 高管锁定股
按高管股份管理

相关规定解锁。

张贤庆 28,704,555 0 4,155,248 24,549,307 高管锁定股
按高管股份管理

相关规定解锁。

林岩 38,224,382 0 0 38,224,382 高管锁定股
按高管股份管理

相关规定解锁。

陈松辉 18,405,313 0 0 18,405,313 高管锁定股